МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 56» ГОРОДА КИРОВА

Рассмотрено на заседании Совета Школы УТВЕРЖДЕНО (протокол № 1 от 03.09.2015) Директор МБОУ СОШ № 56 города Кирова _____ Е.А. Пушкарева от 07.09 2015 № 61/ОД

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕШКОЛЬНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ И СОВЕТЕ ШКОЛЫ МБОУ СОШ №56 города КИРОВА

1. Обшие положения

- 1.1. Положение об Общешкольной конференции и Совете Школы МБОУ СОШ №56 города Кирова (далее Положение), регламентирует деятельность коллегиальных органов управления Общешкольной конференции и Совета Школы и определяет их статус, цели и компетенцию.
- 1.2. Общешкольная конференция и Совет Школы созданы в целях содействия осуществлению самоуправленческих начал, развитию инициативы коллектива, реализации прав участников образовательного процесса в решении вопросов, способствующих организации образовательного процесса и финансово-хозяйственной деятельности, расширению коллегиальных, демократических форм управления и воплощению в жизнь государственнообщественных принципов управления.

2. Общешкольная конференция

Высшим представительным органом самоуправления Школы является Общешкольная конференция (далее - конференция).

- В состав участников конференции входят представители:

обучающихся основной и средней школы;

работников Школы;

родителей (законных представителей).

- Конференция избирает прямым открытым голосованием Совет Школы.
- Конференция проводится не реже 1 раза в 2 года.
- Конференция определяет основные направления развития Школы.
- -В период между конференциями высшим коллегиальным органом самоуправления Школы является Совет Школы.

Срок полномочий – бессрочно.

3. Совет Школы

Совет Школы избирается на общешкольной конференции на 2 года и состоит из представителей обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников Школы.

Совет Школы избирает из своего состава председателя, который руководит работой Совета, проводит его заседания и подписывает решения.

Совет Школы собирается председателем по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. Внеочередные заседания Совета Школы проводятся по требованию одной трети его состава, представителей Общешкольной конференции из числа обучающихся основной и старшей школы, Педагогического совета Школы, директора Школы.

Представители, избранные в Совет Школы, выполняют свои обязанности на общественных началах.

Решение Совета Школы является правомочным, если на его заседании присутствовало не менее двух третей состава Совета и если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих, среди которых были равным образом представлены все три категории членов Совета. Процедура голосования определяется Советом Школы.

Компетенция Совета Школы:

- рассмотрение Программы развития, профилей обучения;
- участие в создании оптимальных условий для организации образовательного процесса в Школе;
- организация изучения спроса обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся на предоставление Школой платных дополнительных образовательных услуг;
- оказание практической помощи администрации Школы в установлении функциональных связей с учреждениями культуры и спорта для организации досуга обучащихся;
- рассмотрение выбора учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников и рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки Российской Федерации

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования;

- рассмотрение жалоб и заявлений обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся на действия (бездействие) педагогических и административных работников Школы:
- содействие привлечению дополнительных финансовых средств для обеспечения деятельности и развития Школы;
- рассмотрение вопроса о возможности сдачи в аренду недвижимого имущества Школы в установленном порядке;
 - заслушивание отчета директора по итогам учебного и финансового года;
- осуществление контроля за соблюдением здоровых и безопасных условий обучения, воспитания и труда в Школе, принятие мер к их улучшению;
- дача рекомендаций директору по вопросам заключения Коллективного трудового договора;
- заслушивание ежегодного отчета о самообследовании деятельности Школы с целью дальнейшего представления его Учредителю и общественности;
- рассмотрение принимаемых Школой локальных нормативных актов в соответствии с установленной компетенцией.

Совет Школы действует на основании Положения о Совете Школы.

4. Организация работы Совета Школы:

- 4.1. Совет основывает свою деятельность на принципах гласности, уважения и учета интересов всех участников образовательного процесса.
- 4.2. Структура Совета председатель, секретарь и члены совета. В состав совета могут входить директор, его заместители, педагоги, родители (законные представители) обучающиеся. Представители в Совет Школы избираются на Общешкольной Конференции.
- 4.3. Общее количество членов совета, избираемых из числа родителей (законных представителей), обучающихся, не может быть меньше трети и больше половины общего количества членов.
- 4.4. Количество членов Совета из числа работников не может превышать одной трети общего числа членов Совета. При этом не менее чем 2/3 из них должны являться педагогическими работниками Школы.
 - 4.5. Количественный состав Совета не может быть менее 11 и более 15 человек.
- 4.6. Совет избирает председателя. Для ведения протокола заседаний Совета из его членов избирается секретарь.
- 4.7. Совет собирается по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год. Члены Совета выполняют свои обязанности на общественных началах. Решения Совета принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов. При равном количестве голосов решающим является голос председателя совета.
- 4.8. Член Совета может быть досрочно выведен из его состава по личной просьбе или по представлению председателя совета.
- 4.9. Совет при необходимости создает временные комиссии, инициативные группы по актуальным вопросам жизнедеятельности Школы, привлекает к их работе компетентных лиц.
- 4.10. Внеочередное заседание Совета проводится по требованию не менее двух третей его членов.
- 4.11. Решение Совета Школы является правомочным, если на его заседании присутствовало не менее двух третей состава и за него проголосовало не менее двух третей присутствующих. В случае необходимости решения принимаются тайным голосованием.
- 4.12. Решения своевременно доводятся до сведения участников образовательного процесса через доведение информации на родительских собраниях и заседаниях педагогического совета, заседаниях Ученической Школьной Думы.
 - 4.13. Председатель Совета Школы может принимать участие в работе педагогического

совета.

- 4.14. Администрация Школы создает благоприятные условия для деятельности Совета Школы
- 4.15. Директор Школы приостанавливает решения Совета Школы в случае их противоречия действующему законодательству.
 - 4.16. Создание и ликвидация Совета осуществляется на общешкольной конференции.

5. Делопроизводство

- 5.1. Протоколы заседаний совета входят в номенклатуру дел Школы.
- 5.2. Протоколы заседаний Совета хранятся у заместителя председателя.
- 5.3. Обращения участников образовательного процесса с жалобами и предложениями по совершенствованию работы Совета рассматриваются председателем Совета или его членами по поручению председателя.